BILANCIO CONSOLIDATO 2013
STATO PATRIMONIALE
ATTIVO

1.1
1.2
1.3
1.9

21

2.2

23

24
25
2.6
2.7
2.8
29
2.99

=

O oo L1 A WN B

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)
B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

costi di impianto e di ampliamento
costi di ricerca sviluppo e pubblicita
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno
concessioni, licenze, marchi e diritti simile
avviamento
immobilizzazioni in corso ed acconti
altre
Totale immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali
Beni demaniali

Terreni

Fabbricati

Infrastrutture

Altri beni demaniali

Altre immobilizzazioni materiali (3)

Terreni

di cui in leasing finanziario

Fabbricati

di cui in leasing finanziario

Impianti e macchinari

di cui in leasing finanziario

Attrezzature industriali e commerciali

Mezzi di trasporto

Macchine per ufficio e hardware

Mobili e arredi

Infrastrutture

Diritti reali di godimento

Altri beni materiali

Immobilizzazioni in corso ed acconti
Totale immobilizzazioni materiali

67.936
796.254
912.868
15.617.448
0
11.609.291
9.221.580

38.225.377

160.614.192
2.367.662
58.681.496
99.216.298
348.736

1.367.585.898

93.734.837
0

813.134.243
0

271.096.505
0

6.152.236
337.693
965.971

3.169.291
277.371

0

178.717.751
245.984.829
1.774.184.919




v Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni in 776.299.929
a Imprese controllate 766.434.581
b imprese partecipate 9.747.589
C altri soggetti 117.760
Crediti verso 522.366
a altre amministrazioni pubbliche 0
b imprese controllate 0
c imprese partecipate 0
d altri soggetti 522.366
Altri titoli 1.736.394
Totale immobilizzazioni finanziarie 778.558.689
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 2.590.968.985

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I Rimanenze 17.386.796
Totale rimanenze 17.386.796

Il Crediti
Crediti di natura tributaria entro 12 mesi 50.088.628
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita 0
b Altri crediti da tributi 49.418.969
¢ Crediti da Fondi perequativi 669.659
Crediti per trasferimenti e contributi 30.217.888
a verso amministrazioni pubbliche 27.773.793
b imprese controllate 0
c imprese partecipate 0
d verso altri soggetti 2.444.095
Verso clienti ed utenti 127.305.936
Altri Crediti 93.450.062
a verso l'erario 19.059.274
b per attivita svolta per c/terzi 1.891.450
altri 72.499.338
verso controllanti 0
esigibili oltre esercizio successivo 36.630.757
Totale Crediti 301.062.514
" Attivita Finanziarie che non costituiscono immobilizzi
partecipazioni 0
altri titoli 4.413.570
Totale Attivita Finanziarie che non costituiscono

immobilizzi 4.413.570




Disponibilita Liguide

Conto di tesoreria

Istituto tesoriere

presso Banca d'ltalia

Altri depositi bancari e postali

Denaro e valoriin cassa

Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale Disponibilita Liquide
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI
Ratei attivi
Risconti attivi

TOTALE RATEI E RISCONTI D)

TOTALE DELL'ATTIVO

32.895.963
535.860
32.360.103
31.052.166
858.230

0

64.806.359
387.669.238

19.887
5.540.406

5.560.293

2.984.198.516




BILANCIO CONSOLIDATO 2013
STATO PATRIMONIALE
PASSIVO

A W N R

A) PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione

Netto da beni demaniali

Fondo di dotazione al netto dei beni demaniali
Riserve

da risultato economico di esercizi precedenti
da capitale

da permessi di costruire

Risultato economico dell'esercizio

Patrimonio netto della capogruppo

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di
terzi

Patrimonio netto di pertinenza di terzi

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

per trattamento di quiescenza

per imposte

altri

fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI

Debiti da finanziamento

prestiti obbligazionari

v/ altre amministrazioni pubbliche

verso banche e tesoriere

esigibili oltre I'anno successivo

verso altri finanziatori

verso controllanti

Debiti verso fornitori

Acconti

Debiti per trasferimenti e contributi

enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

altre amministrazioni pubbliche

1.108.721.522
0
0

857.561.529
410.881.818

297.309.682
149.370.030
-1.911.762

1.964.371.290
3.045.533

-50.314
2.995.219
1.967.366.509

510.473
1.708.494
7.083.113

34.579.788

43.881.868

8.277.652
8.277.652
0
391.118.982
0

303.705
386.869.170
215.702.516
3.946.107
122.107
109.296.728
997.299
2.793.981

0

766.863




o O T o

imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

altri debiti

tributari

verso istituti di previdenza e sicurezza sociale
per attivita svolta per c/terzi (2)

altri

TOTALE DEBITI ( D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI

Ratei passivi

Risconti passivi
Contributi agli investimenti da amministrazioni

pubbliche
Concessioni pluriennali
Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

103.180

0

1.923.938
17.624.033
5.845.112
3.959.988
2.252.847
5.566.086
521.831.024

496.714
442.344.750

433.705.379
2.760.063
5.879.308

442.841.464

TOTALE DEL PASSIVO 2.984.198.516

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri finanziari per costi anno
futuro
5) beni di terzi in uso
6) beni dati in uso a terzi
7) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
8) garanzie prestate a imprese controllate
9) garanzie prestate a imprese partecipate
10) garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE

23.919.243
113.447.456
0

0
178.711.150
2.065.000
80.158.416
398.301.265




BILANCIO CONSOLIDATO 2013
CONTO ECONOMICO

WN =

O~NO O

10
11
12

13
14

15
16
17
18

T Q

T QO

T QO

Q0O T

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Proventi da tributi

Proventi da fondi perequativi

Proventi da trasferimenti e contributi

Proventi da trasferimenti correnti

Quota annuale di contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti

Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici
Proventi derivanti dalla gestione dei beni

Ricavi della vendita di beni

Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi

Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc.
(+/-)

Variazione dei lavori in corso su ordinazione

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

Altri ricavi e proventi diversi

TOTALE COMPONENTI POSITIVE DELLA GESTIONE (A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo
Prestazioni di servizi
Utilizzo beni di terzi
Trasferimenti e contributi
Trasferimenti correnti
Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.
Contributi agli investimenti ad altri soggetti
Personale
Ammortamenti e svalutazioni
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni
Svalutazione dei crediti
Variaz. Rimanenze di materie prime e/o beni di consumo
Accantonamenti per rischi
Altri accantonamenti
Oneri diversi di gestione

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
(B)

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI
DELLA GESTIONE ( A-B)

119.324.969
10.330.153
47.232.510
45.780.771

7.246
1.444.493
147.473.570
2.449.258
69.356.760
75.667.552

-234.727

0

9.581.320
69.248.017
402.955.811

54.716.236
159.536.160
4.681.669
15.602.105
12.874.277
0

2.727.828
111.285.136
58.773.953
3.668.500
46.335.039
0

8.770.414
243.767
3.244.000
367.632
5.207.786

413.658.444

-10.702.633




19

20

21

22
23

26

27

T o

O QOO T

Q0 T

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari 0
Proventi da partecipazioni 0
da societa controllate 0
da societa partecipate 0
da altri soggetti 0
Altri proventi finanziari 1.855.077
Totale proventi finanziari 1.855.077
Oneri finanziari 0
Interessi ed altri oneri finanziari 0
Interessi passivi -17.817.685
Altri oneri finanziari -16.345
Totale oneri finanziari -17.834.030
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -15.978.954
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE _
Rivalutazioni 17.023.058
Svalutazioni -2.660
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'
FINANZIARIE (D) 17.020.398
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI _
Proventi straordinari )
Proventi da permessi di costruire 3.600.000
Proventi da trasferimenti in conto capitale 0
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 4.481.552
Plusvalenze patrimoniali 552.270
Altri proventi straordinari 7.784.784
Totale Proventi 16.418.606
Oneri straordinari
Trasferimenti in conto capitale 0
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo -3.542.841
Minusvalenze patrimoniali -20.807
Altri oneri straordinari -643.705
Totale Oneri -4.207.353
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 12.211.253
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE

(A-B+-C+-D+-E) 2.550.065
Imposte 4.512.141
RISULTATO DELL'ESERCIZIO -1.962.076
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI COMPETENZA DI TERZI -50.314

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI COMPETENZA
DELLA CAPOGRUPPO -1.911.762




