BILANCIO CONSOLIDATO 2013 STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA

	1 PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE					
			TOTAL F OPERITION RAPTFOIR ANTI (A)			
			TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0		
			B) IMMOBILIZZAZIONI			
ı	4		Immobilizzazioni immateriali	67.006		
	1		costi di impianto e di ampliamento	67.936		
	2		costi di ricerca sviluppo e pubblicità	796.254		
	3		diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	912.868		
	4		concessioni, licenze, marchi e diritti simile	15.617.448		
	5		avviamento	0		
	6		immobilizzazioni in corso ed acconti	11.609.291		
	9		altre	9.221.580		
			Totale immobilizzazioni immateriali	<u>38.225.377</u>		
			Immobilizzazioni materiali	400 044 400		
II	1		Beni demaniali	160.614.192		
	1.1		Terreni	2.367.662		
	1.2		Fabbricati	58.681.496		
	1.3		Infrastrutture	99.216.298		
	1.9		Altri beni demaniali	348.736		
Ш	2		Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.367.585.898		
	2.1		Terreni	93.734.837		
		а	di cui in leasing finanziario	0		
	2.2		Fabbricati	813.134.243		
		а	di cui in leasing finanziario	0		
	2.3		Impianti e macchinari	271.096.505		
		а	di cui in leasing finanziario	0		
	2.4		Attrezzature industriali e commerciali	6.152.236		
	2.5		Mezzi di trasporto	337.693		
	2.6		Macchine per ufficio e hardware	965.971		
	2.7		Mobili e arredi	3.169.291		
	2.8		Infrastrutture	277.371		
	2.9		Diritti reali di godimento	0		
	2.99		Altri beni materiali	178.717.751		
	3		Immobilizzazioni in corso ed acconti	245.984.829		
			Totale immobilizzazioni materiali	<u>1.774.184.919</u>		

				1
IV			Immobilizzazioni Finanziarie	
	1		Partecipazioni in	776.299.929
		а	imprese controllate	766.434.581
		b	imprese partecipate	9.747.589
		С	altri soggetti	117.760
	2		Crediti verso	522.366
		а	altre amministrazioni pubbliche	0
		b	imprese controllate	0
		С	imprese partecipate	0
		d	altri soggetti	522.366
	3		Altri titoli	1.736.394
			Totale immobilizzazioni finanziarie	<u>778.558.689</u>
			TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.590.968.985
			C) ATTIVO CIRCOLANTE	
ı			Rimanenze	17.386.796
			Totale rimanenze	<u>17.386.796</u>
Ш			Crediti	
	1		Crediti di natura tributaria entro 12 mesi	50.088.628
		а	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0
		b	Altri crediti da tributi	49.418.969
		С	Crediti da Fondi perequativi	669.659
	2		Crediti per trasferimenti e contributi	30.217.888
		а	verso amministrazioni pubbliche	27.773.793
		b	imprese controllate	0
		С	imprese partecipate	0
		d	verso altri soggetti	2.444.095
	3		Verso clienti ed utenti	127.305.936
	4		Altri Crediti	93.450.062
		а	verso l'erario	19.059.274
		b	per attività svolta per c/terzi	1.891.450
		С	altri	72.499.338
			verso controllanti	0
			esigibili oltre esercizio successivo	36.630.757
			<u>Totale Crediti</u>	<u>301.062.514</u>
III			Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzi	
'''	1		partecipazioni	0
	2		altri titoli	4.413.570
				7.413.370
			<u>Totale Attività Finanziarie che non costituiscono</u> immobilizzi	4.413.570
			IIIIIIUUIIIIZZI	4.413.370

			TOTALE DELL'ATTIVO	2.984.198.516
			TOTALE RATEI E RISCONTI D)	5.560.293
	2		Risconti attivi	5.540.406
	1		Ratei attivi	19.887
			D) RATEI E RISCONTI	
			TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	387.669.238
			<u>Totale Disponibilità Liquide</u>	<u>64.806.359</u>
	4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0
	3		Denaro e valori in cassa	858.230
	2		Altri depositi bancari e postali	31.052.166
		b	presso Banca d'Italia	32.360.103
		а	Istituto tesoriere	535.860
	1		Conto di tesoreria	32.895.963
IV			<u>Disponibilità Liquide</u>	

BILANCIO CONSOLIDATO 2013 STATO PATRIMONIALE PASSIVO

			A) PATRIMONIO NETTO	
ı			Fondo di dotazione	1.108.721.522
	а		Netto da beni demaniali	0
	b		Fondo di dotazione al netto dei beni demaniali	0
ш			Riserve	857.561.529
	а		da risultato economico di esercizi precedenti	410.881.818
	b		da capitale	297.309.682
	С		da permessi di costruire	149.370.030
Ш			Risultato economico dell'esercizio	-1.911.762
			Patrimonio netto della capogruppo	1.964.371.290
			Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di	3.045.533
			terzi	-50.314
			Patrimonio netto di pertinenza di terzi	2.995.219
			TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.967.366.509
			· ·	
			B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
		1	per trattamento di quiescenza	510.473
		2	per imposte	1.708.494
		3	altri	7.083.113
		4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	34.579.788
			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	43.881.868
			,	
			C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	8.277.652
			TOTALE T.F.R. (C)	8.277.652
			D) DEBITI	0
		1	Debiti da finanziamento	391.118.982
		_	a prestiti obbligazionari	0
			b v/ altre amministrazioni pubbliche	303.705
			c verso banche e tesoriere	386.869.170
			esigibili oltre l'anno successivo	215.702.516
			d verso altri finanziatori	3.946.107
			verso controllanti	122.107
		2	Debiti verso fornitori	109.296.728
		3	Acconti	997.299
		4	Debiti per trasferimenti e contributi	2.793.981
			a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0
			b altre amministrazioni pubbliche	766.863

		С	imprese controllate	103.180
		d	imprese partecipate	0
		е	altri soggetti	1.923.938
	5		altri debiti	17.624.033
		а	tributari	5.845.112
		b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	3.959.988
		С	per attività svolta per c/terzi (2)	2.252.847
		d	altri	5.566.086
			TOTALE DEBITI (D)	521.831.024
			E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
1			Ratei passivi	<u>496.714</u>
Ш			Risconti passivi	442.344.750
			Contributi agli investimenti da amministrazioni	
	1		pubbliche	433.705.379
	2		Concessioni pluriennali	2.760.063
	3		Altri risconti passivi	5.879.308
			TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	442.841.464
			TOTALE DEL PASSIVO	2.984.198.516
			CONTI D'ORDINE	
			1) Impegni su esercizi futuri finanziari per costi anno	22.040.242
			futuro	23.919.243
			5) beni di terzi in uso	113.447.456
			6) beni dati in uso a terzi	0
			7) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	170.711.150
			8) garanzie prestate a imprese controllate	178.711.150
			9) garanzie prestate a imprese partecipate	2.065.000
			10) garanzie prestate a altre imprese	80.158.416
			TOTALE CONTI D'ORDINE	398.301.265

BILANCIO CONSOLIDATO 2013 CONTO ECONOMICO

	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	119.324.969				
2	Proventi da fondi perequativi	10.330.153				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	47.232.510				
а	Proventi da trasferimenti correnti	45.780.771				
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	7.246				
С	Contributi agli investimenti	1.444.493				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	147.473.570				
а	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.449.258				
b	Ricavi della vendita di beni	69.356.760				
С	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	75.667.552				
_	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc.					
5	(+/-)	-234.727				
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0				
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	9.581.320				
8	Altri ricavi e proventi diversi	69.248.017				
	TOTALE COMPONENTI POSITIVE DELLA GESTIONE (A)	402.955.811				
	D) COMPONENTI NECATIVI DELLA CECTIONE					
9	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	E4 74C 00C				
10	Prestazioni di servizi	54.716.236 159.536.160				
11	Utilizzo beni di terzi					
12	Trasferimenti e contributi	4.681.669 15.602.105				
	Trasferimenti e contributi Trasferimenti correnti	12.874.277				
a b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	12.074.277				
C	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	2.727.828				
13	Personale	111.285.136				
14	Ammortamenti e svalutazioni	58.773.953				
а	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	3.668.500				
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	46.335.039				
C	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	40.000.000 0				
d	Svalutazione dei crediti	8.770.414				
15	Variaz. Rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	243.767				
16	Accantonamenti per rischi	3.244.000				
17	Altri accantonamenti	367.632				
18	Oneri diversi di gestione	5.207.786				
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
	(B)					
	· <i>,</i>	413.658.444				
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI					
	DELLA GESTIONE (A-B)	-10.702.633				

	C) DDOVENTI ED ONEDI EINANZIADI	
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI Proventi finanziari	0
19	Proventi da partecipazioni	0 ○
а	da società controllate	ő
b	da società partecipate	0
C	da altri soggetti	0
20	Altri proventi finanziari	1.855.077
_	<u>Totale proventi finanziari</u>	<u>1.855.077</u>
_	Oneri finanziari	<u>0</u>
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0
а	Interessi passivi	-17.817.685
b	Altri oneri finanziari	-16.345
-	<u>Totale oneri finanziari</u>	<u>-17.834.030</u>
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-15.978.954
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22	Rivalutazioni	17.023.058
23	Svalutazioni	-2.660
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'	
	FINANZIARIE (D)	17.020.398
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
<u>24</u>	Proventi straordinari	_
a	Proventi da permessi di costruire	3.600.000
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0
C	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	4.481.552
d	Plusvalenze patrimoniali	552.270 7.784.784
е	Altri proventi straordinari Totale Proventi	16.418.606
<u>25</u>	Oneri straordinari	10.410.000
<u>23</u> a	Trasferimenti in conto capitale	0
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-3.542.841
C	Minusvalenze patrimoniali	-20.807
d	Altri oneri straordinari	-643.705
	<u>Totale Oneri</u>	<u>-4.207.353</u>
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	12.211.253
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	
	(A-B+-C+-D+-E)	2.550.065
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
26	Imposte	4.512.141
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-1.962.076
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI COMPETENZA DI TERZI	-50.314
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI COMPETENZA DELLA CAPOGRUPPO	-1.911.762
	DLLLA GAFOGNUFFO	-1.311.702